Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 2 июля 2020 года 

Нижегородский районный суд города нижний Новгород в составе судьи Иванова К.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Нижегородского района Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2., 

защитника в лице адвоката Головиной Е.А. 

при секретаре Рыбакове Р.Э. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Л.И.Т., ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Решением мирового судьи судебного участка № [ адрес ] г. Н.Новгорода от [ 00.00.0000 ] , на основании которого [ 00.00.0000 ] выдан судебный приказ по делу [ № ], Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, уроженец [ адрес ], место жительства: г. Н.Новгород, [ адрес ], обязан к уплате алиментов в пользу Л.Н.Е., на содержание несовершеннолетнего сына — Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, в размере ? всех видов заработка, ежемесячно, начиная с [ 00.00.0000 ] и до его совершеннолетия.

Согласно свидетельству о рождении Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, является отцом Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения. 

Л.Н.Г. без уважительных причин в нарушение судебного решения, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, не выплачивает. Постановлением мирового судьи судебного участка [ № ] НижегоР.го судебного района г. Н.Новгорода от [ 00.00.0000 ] , Л.Н.Г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. 

Не смотря на назначенное судом административное наказание, Л.Н.Г. в период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно установленные судом средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольно мер к погашению задолженности не принимал. 

Действия (бездействие) Л.Н.Г. свидетельствуют о его нежелании исполнять решение суда о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Л.Н.Г., фактически проживающий по адресу г. Н.Новгород, [ адрес ], подвергнутый административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание сына Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, и являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего сына, желая их наступления, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № [ адрес ] г. Н.Новгорода от [ 00.00.0000 ] , умышленно совершил аналогичное деяние, продолжив с [ 00.00.0000 ] неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына. С целью неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына Л.Н.Г. будучи трудоспособным, денежные средства на содержание сына не выплачивает, иной материальной помощи добровольно не оказывает. В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, за период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , по состоянию на [ 00.00.0000 ] , задолженность по алиментам составляет 189 184 (сто восемьдесят девять тысяч сто восемьдесят четыре) рубля 11 копеек. 

Л.Н.Г. допрошенный в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, принес извинения представителю потерпевшего, сообщил, что предпринял меры направленные на частичное погашение имеющейся задолженности, путем передачи потерпевшей части денежных средств Пояснил, что последние два года не работал, т.к. ухаживал за своими престарелыми родителями. Родители в настоящий момент времени скончались. В ближайшее время он трудоустроится и погасит задолженность.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Л.И.Н. - Л.Н.Е., она проживает с сыном Л.И.Н.. Ранее с 2003 года по 2008 год она состояла в браке с Л.Н.Г, [ 00.00.0000 ] года рождения. От совместной жизни у них родился сын — Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения. В дальнейшем их семейная жизнь не сложилась и они разошлись. В 2005 году она написала заявление в суд о взыскании с Л.Н.Г. алиментов. На основании судебного приказа, Л.Н.Г. обязан выплачивать алименты в её пользу, на содержание несовершеннолетнего сына Л.И.Н.. Об алиментах Л.Н.Г. известно. На судебном заседании, где было принято данное решение Л.Н.Г. присутствовал лично. Решение суда им не обжаловалось. О том, что необходимо выплачивать денежные средства (алименты) Л.Н.Г. уведомлен. В настоящее время её несовершеннолетний сын Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, проживает с ней. После вступления решения суда в законную силу, и привлечении Л.Н.Г. к административной ответственности, он алименты на содержание ребенка не выплачивал. Иную материальную помощь на содержание ребенка не оказывал, подарки, продукты питания не покупал. Согласно расчету судебного пристава исполнителя, сумма общей задолженности у Л.Н.Г. по алиментам на содержание сына, за период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , по состоянию на [ 00.00.0000 ] составила: 189 184 рубля 11 копеек. В ходе судебного разбирательства, которое сейчас идет, Л.И.Т. выплатил ей 5 тысяч рублей, но эта сумма явно недостаточна.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей 

- показания свидетеля Г.В.А. на допросе от [ 00.00.0000 ] , которая показала, что она работает в НижегоР.м [ адрес ]ном отделе УФССП по НижегоР.й [ адрес ] в должности судебного пристава-исполнителя. В настоящее время в её производстве находится исполнительное производство [ № ]-ИП (до перерегистрации [ № ]-ИП) в отношении должника — Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, по взысканию с него алиментов. На основании исполнительного документа: судебного приказа [ № ] от [ 00.00.0000 ] выданного Мировым судьей судебного участка № [ адрес ] г. Н.Новгорода, Л.Н.Г. обязан выплачивать алименты в пользу Л.Н.Е., на содержание несовершеннолетнего сына Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, в размере ? всех видов заработка, ежемесячно, начиная с [ 00.00.0000 ] и до его совершеннолетия. Исполнительное производство в отношении должника Л.Н.Г. по взысканию алиментов было возбуждено [ 00.00.0000 ] , после того как исполнительный документ был предъявлен в службу судебных приставов. В ходе исполнительного производства было проверено имущественное положение должника Л.Н.Г., установлено, что имущества, на которое могло бы быть обращено взыскание, за ним не числится. С момента вынесения решения судом должник алименты не выплачивал, иной помощи на содержание ребенка не оказывал, в связи с чем, [ 00.00.0000 ] в отношении него был составлен административный протокол по ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Указанный протокол [ 00.00.0000 ] был рассмотрен мировым судьей и Л.Н.Г. назначили наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. [ 00.00.0000 ] постановление судьи в отношении Л.Н.Г. вступило в законную силу. [ 00.00.0000 ] Л.Н.Г. по постановлению СПИ НижегоР.го Р. Р. Л.А. был направлен к месту отбытия административного наказания. Однако, до настоящего времени Л.Н.Г данное наказание не отбыто. Кроме этого, после вступления постановления суда о привлечении Л.Н.Г. к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, он алименты на содержание ребенка не выплачивал, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал. Исходя из вышеизложенного, полагает, что в действиях гр. Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, присутствуют признаки преступления предусмотренные ч.1 ст. 157 УК РФ. Задолженность по алиментам у Л.Н.Г. в период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , по состоянию на [ 00.00.0000 ] составила 189 184 рубля 11 копеек. Так же, согласно предоставленной информации из ПФР, сведения о заработной плате или доходе должника Л.Н.Г., на которые начислены страховые взносы, отсутствуют. Л.д. 82 

Помимо признательных показаний самого подсудимого его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается письменными материалами делами, исследованными в судебном заседании: 

- рапорт судебного пристава-исполнителя НижегоР.го [ адрес ] отдела УФССП по НижегоР.й [ адрес ] Г.В.А. об обнаружении в действиях Л.Н.Г. признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. Л.д.5

- Судебный приказ по делу [ № ] выданный [ 00.00.0000 ] , на основании которого Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, уроженец [ адрес ], место жительства: г. Н.Новгород, [ адрес ], обязан к уплате алиментов в пользу Л.Н.Е., на содержание несовершеннолетнего сына — Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, в размере ? всех видов заработка, ежемесячно, начиная с [ 00.00.0000 ] и до его совершеннолетия. Л.д 11

- постановление о назначении административного наказания от [ 00.00.0000 ] по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначении Л.Н.Г. административного наказания в виде 50 часов обязательных работ. Л.д.22-23

- решение мирового судьи судебного участка № [ адрес ] г. Н.Новгорода от [ 00.00.0000 ] , в соответствии с которым, взыскать с Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, уроженец: [ адрес ], место жительства: г. Н.Новгород, [ адрес ], в пользу Л.Н.Е., на содержание несовершеннолетнего сына — Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, в размере ? всех видов заработка, ежемесячно, начиная с [ 00.00.0000 ] и до его совершеннолетия. Л.д. 35

- копия дела об административном правонарушении [ № ] от [ 00.00.0000 ] по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в материалах которого находятся: копия протокола [ № ]-АП об административном правонарушении от [ 00.00.0000 ] ; копия судебного приказа по делу [ № ] от [ 00.00.0000 ] ; объяснение Л.Н.Г. от [ 00.00.0000 ] ; постановление о расчете задолженности по алиментам от [ 00.00.0000 ] ; расписка о разъяснении прав, предусмотренных ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении; постановление о назначении административного наказания от [ 00.00.0000 ] . Л.д.32-46

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от [ 00.00.0000 ] о взыскании с Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына — Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения, в размере ? всех видов заработка, ежемесячно, начиная с [ 00.00.0000 ] и до его совершеннолетия. Л.д.12-14

- постановление о расчете задолженности по алиментам от [ 00.00.0000 ] , в соответствии с которым задолженность Л.Н.Г. по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период за период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , по состоянию на [ 00.00.0000 ] , составила: 189 184 рубля 11 копеек. Л.д. 7

- ответ из ГКУ «Центр занятости населения г. Н. Новгорода» от [ 00.00.0000 ] , в соответствии с которым Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, в центре занятости населения в качестве ищущего работу не состоит, пособие по безработице не получает. Л.д. 103

- ответ из ФКУ «ГБ МСЭ по НижегоР.й [ адрес ]» от [ 00.00.0000 ] , в соответствии с которым Л.Н.Г., [ 00.00.0000 ] года рождения, в данное учреждение не обращался, медико-социальная экспертиза не проводилась. Л.д. 106

- копия свидетельства о рождении Л.И.Н., [ 00.00.0000 ] года рождения. Л.д. 71

Указанные доказательства суд признает допустимыми, достоверными и относящимися к рассматриваемому делу; указанное преступление подтверждается совокупностью всех исследованных судом доказательств.

Действия Л.Н.Г. суд квалифицирует ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому Л.Н.Г. суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Л.Н.Г преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Л.Н.Г. характеризуется следующим образом: на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 100), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 101), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 97), ранее не судим.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством признается частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, раскаяние в содеянном, признание вины, стояние здоровья подсудимого и имеющиеся у него заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения в отношении Л.Н.Г. правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, исключительными не являются. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого Л.Н.Г. суд приходит в выводу, что наказание следует назначить в виде исправительных работ, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Гражданских исков и процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить в виде обязательства о явке.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Л.Н.Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 10 процентов заработка.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить Л.Н.Г.. прежней – обязательство о явке.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Нижегородский районный суд г. Н.Новгорода.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья подпись К.В. Иванов 

Копия верна. Судья К.В. Иванов